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 Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo 
je do rasta dominantne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma i 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma. Kod teladi je dominriao iznos 
od 380 din/kg, a kod tovnih bikova iznos 
od 240 din/kg.  

Pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 450 
din/kg evidentiran je u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Somboru, pošto je dominirao iznos od 
240 din/kg. 

Izostala je ponuda teladi, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda kao i 
prethodne sedmice na pijaci žive stoke u 
Čačku. Klanice sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona su za otkupljenu 
mušku telad plaćali 420 din/kg, dok je 
kod ženske teladi dominirao iznos od 350 
din/kg. Otkupna cena tovne junadi 
iznosila je 240 din/kg, a krava za klanje 
150 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 210 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu nije bilo prodaje  
teladi, tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda protekle sedmice. 

Izostala je ponuda teladi SM i HF 
rase telesne mase do 160 kilograma, 
tovne junadi i ostalih kategorija goveda 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom prve 
sedmice marta. 
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Rast cene prasadi i tovnih svinja 
na stočnoj pijaci u Somboru   

Rast prodajnih cena jagnjadi na 280 
din/kg i dviski na 160 din/kg zabeležio je 
reporter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu tokom prve sedmice marta. 
Za razliku od njih jeftiniji su bili jarad, 
koze i ovce. Klanice sa područja 
šumadijskog regiona po višim su cenama 
otkupljivale jagnjad, pa je dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 300 din/kg na stočnoj pijaci u 
Pančevu. Zabeležena je prodaja ovaca, 
ponuda je bila vrlo slaba, a dominirala je 
cena od 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici su se 
tokom prve sedmice marta mogli pazariti 
jagnjad, jarad, koze i ovce. Dominantne 

cene bile su na prošlonedeljnom nivou. 
Obim ponude jagnjadi, jaradi i ovaca bio 
je prosečan, dok je ponuda koza bila 
slaba. 

Jako slaba ponuda i otkup jagnjadi 
zabeležen je protekle sedmice u 
klanicama na području pirotskog regiona, 
a dominirala je cena od 300 din/kg. Slična 
je situacija bila i na stočnoj pijaci  u 
Pirotu. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima uključenim u projekat STIPS nije 
bilo promena u pogledu obima ponude, 
tražnje i cena jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza u odnosu na 
prethodni period. 

 Rast dominantnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja zabeležen je u 
nedelji za nama na stočnoj pijaci u 
Somboru. Za razliku od njih jeftinije su 
bile krmače za klanje pošto je dominirao 
iznos od 110 din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmače za klanje bili su skuplji 
protekle sedmice na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Kod prasadi je dominirao 
iznos od 220 din/kg, a kod krmača za 
klanje iznos od 110 din/kg. Klanice na 
području šumadijskog regiona po nižim su 
cenama otkupljivale prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
jako slaba  protekle sedmice na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu. To je uslovilo rast 
cena, pa je kod grla telesne mase do 15 

kilograma dominirao iznos od 270 din/kg, 
dok je kod  prasadi  težine od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 260 din/kg. 
Bolja je bila ponuda tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma po ceni od 
160 din/kg. Iako je ponuda tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma bila 
bolja u odnosu na prethodnu sedmicu 
evidentiran je rast cene, pa je dominirao 
iznos od 150 din/kg. Dovezeno je za 
prodaju par krmača za klanje po 
dominantnoj ceni od 140  din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 
do pada dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 200 din/
kg i krmača za klanje na 100 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
155 din/kg evidentirao je reporter STIPS-
a na području južno-banatskog regiona 
tokom prve sedmice marta. 

 Na stočnoj pijaci u Kragujevcu skuplja jagnjad 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  23.02. - 01.03.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,73 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Rast dominantnih cena stočnog 
ječma na 27 din/kg i pšenice na 25 din/kg 
evidentirao je reporter STIPS-a na pijaci u 
Čačku. Za razliku od njih viša je bila cena 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog 
pošto je dominirao iznos od 20 din/kg.   

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca došlo je do rasta 
dominantne cene suncokretove sačme na 
35 din/kg. 

Rast dominantne cene sojine sačme 
na 62 din/kg tokom prve sedmice marta 
zabeležili su reporteri STIPS-a u 
maloprodajnim objektima na području 
Kraljeva. Na pijaci u ovom gradu situacija 
je bila nepromenjena u odnosu na 
prethodni period, što se tiče ponude, 
tražnje i cena žitarica i ostalih 

komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
došlo je do rasta dominantniih cena 
stočnog ječma, pšenice i kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanih 
u džakove od 50 kilograma. Na pijaci u 
Pančevu bili su skuplji kukuruz , okrunjen 
i pšenica upakovani u džakove od 50 
kilograma. 

Lucerkino seno, pšenica i kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen upakovani u 
džakove od 50 kilograma bili su jeftiniji 
na području Smedereva protekle sedmice. 

Suncokret u zrnu, pšenica, stočni 
ječam i kukuruz bili su skupji u odnosu na  
poslednju sedmicu februara na 
gazdinstvima u okolini Sombora.  

 Treba naći pravni način da se naši nacionalni resursi zaštite dok funkcionisanje 
države ne dignemo do evropskih standarda, kaže predsednički kandidat Saša Janković. 
Tek kada budemo imali pravnu sigurnost, strateško ekonomsko planiranje, uređeno 
tržište i institucije, moći će ekonomija (i poljoprivreda) da budu spremne za otvoreno 
evropsko tržište kapitala, robe i ljudi. Ako prodaju zemlje strancima ne možemo da za-
branimo, a da ne prekinemo process pridruživanja, tada država nipošto ne bi smela da 
koristi pravnu mogućnost da zemlju prodaje strancima. Ona pogotovo ne sme da zem-
ljište prepušta ”ispod žita” sumnjivim investitorima pod netransparentnim uslovima, tvrdi 
janković. (Agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Predsetvena priprema je u punom jeku na oranicama. Izboru hibrida će se po rečima 
paora posvetiti velika pažnja jer od toga pored dobre pripreme zavisi u velikoj meri 
prinos. Stručnjaci ističu da zbog manje količine vlage u zemljištu setvu treba obaviti u 
ređem sklopu. Na svim njivama ne može biti preporučena ista gustina zbog razlike u 
važnosti lokaliteta. Tamo gde je veći nedostatak vlage, hibride treba sejati na najmanju 
preporučenu gustinu. Predviđanja stručnjaka su da bi godina mogla biti sušnija i u skladu 
s tim treba zastupiti pre svega različite grupe zrenja hibrida što zbog vremenskih uslova 
što zbog pravilne raspodele posla na oranicama i olakšavanja skidanja roda sa istih. 
(Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  27. februara do 03. marta 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cena  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 

Nakon gotovo konstantnog rasta cena kukuruza i soje u drugoj polovini februara, ova 
nedelja je donela smirivanje na domaćem tržištu. Razlika u cenama koju traže prodavci i 
onih koju nude kupci je predstavljala otežavajući faktor za realizaciju trgovanja, što je za 
posledicu imalo niži berzanski promet u odnosu na prethodnu nedelju. Ukupno je preko 
„Produktne berze“ prometovano 1.100 tona robe, što je za 50,49% manje nego 
prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost prometa manja za 51,93% i iznosila je 
21.565.500,00 dinara. 

Prvog radnog dana tekuće nedelje kukuruz je zabeležio ovosezonski cenovni maksimum 
od 17,30 din/kg bez PDV-a. Međutim, nakon toga tržište jednostavno nije moglo da 
podnese taj nivo cene, što je za posledicu imalo pad, a kasnije i smirivanje cene. 
Statistički posmatrano, cena kukuruza je viša u odnosu na prethodnu nedelju za 4,79%, 
a nedeljni ponder iznosi 17,17 din/kg bez PDV-a (18,89 din/kg sa PDV-om). 

U trgovanju pšenicom je registrovana cena od 18,50 din/kg bez PDV-a (20,35 din/kg sa 
PDV-om). Osnovni razlozi ovakvog nivoa cena su pre svega odličan kvalitet hlebnog zrna 
koji je prometovan u konkretnim poslovima, kao i povoljan paritet. U istom periodu 
prethodne godine, cena pšenice je bila za 14,05% niža od trenutne. 

Početak nedelje je na tržištu soje obeležen signalima sa tržišta po kojima su kupci tražili 
značajno višu cenu od prethodno registrovanih 46,90 din bez PDV-a. To je za posledicu 
imalo zaustavljanje trgovanja. Međutim, na samom kraju nedelje cena se primirila i 
registrovano je trgovanje na nivou od 47,00 din (51,70 din/kg sa PDV-om), što je za 
0,56% viša cena u odnosu na prošlonedeljni prosek. 

Takođe je registrovano trgovanje stočnim ječmom. Kilogram ove žitarice je prometovan 
po 16,80 din bez PDV-a (18,48 din/kg sa PDV-om). 

  

v.d. direktor 

Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 Berznski indeks PRODEX je na dan 03.03.2017. bio na nivou od 210,12 indeksnih 
poena, što predstavlja rast od 0,46 poena u odnosu na kraj prošle nedelje.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, 
veštački sušen 
rod 2016. 

900 18,37-19,03 450 18,37-19,03 +4,79% 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 31.3. 

750 18,70-19,25 400 18,70 - 

Kukuruz, rod 
2016. vlaga do 
20% 

100 16,50 100 16,50 - 

Pšenica, rod 
2016. 

200 20,35 200 20,35 +0,56% 

Soja, rod 2016. 75 51,70-52,80 25 51,70 - 

Stočni ječam, 
rod 2016. 

200 18,48-18,70 25 18,48 - 

AN, ruski, 50/1 500 35,68 - - - 

AN, ruski, big 
bag 

500 35,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 158,44 $/t 153,81 $/t 156,02 $/t 159,99 $/t 158,74 $/t 

Kukuruz 143,30 $/t 141,81 $/t 144,33 $/t 147,87 $/t 146,69 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 1,37%, a kukuruz 
je poskupeo 1,97%. 

 Stanje useva u velikim proizvodnim oblastima u SAD diže strahove i uspelo je da 
podržava cene početkom nedelje. 

 Cene kukuruza i soje koriste se nadom u povoljnu politiku Trampove 
administracije prema biogorivima, tj bioetanolu i biodizelu. Međutim, stvarne odluke još 
nisu donešene.  



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar. 17. 372,37 $/t 371,49 $/t 376,63 $/t 382,58 $/t 377,22 $/t 
Sojina sačma, mar. 17. 331,30 $/t 331,10 $/t 332,60 $/t 335,10 $/t 330,80 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je poskupela 1,50%, a sojina 
sačma ima istu cenu. 

  
 
Kod soje, SAD tržište je imalo koristi od logističkih teškoća u Brazilu gde se 

brodovi suočavaju sa kašnjenjima 
 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA   142,04 €/t (fjučers mar 17) 

EURONEXT PARIZ 175,00 €/t (fjučers mar 17)  (fjučers mar 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je poskupeo 1,36%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 1,74%, a kukuruz 
je pojeftinio 1,59%. 
 


